
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLX Nº 136 Brasília - DF, quarta-feira, 20 de julho de 2022

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072000001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 7
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ..................................................................... 10
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 13
Ministério da Defesa............................................................................................................... 15
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 32
Ministério da Economia .......................................................................................................... 34
Ministério da Educação........................................................................................................... 45
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 77
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 82
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 88
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 89
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 93
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 94
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 94
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 103
Ministério do Turismo........................................................................................................... 105
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 106
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 107
Ministério Público da União ................................................................................................. 107
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 109
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 111
Poder Legislativo ................................................................................................................... 111
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 112
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 124
Ineditoriais ............................................................................................................................. 139

.................................. Esta edição é composta de 269 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 00100.000034/2020-28.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 24.131.569/0001-54 - RCO SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Prorrogação por 90 (noventa) dias do prazo de vigência originário do contrato
administrativo nº 08/2020, com início na data de 17/07/2022 e término em 17/10/2022..
Vigência: 17/07/2022 a 17/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.376,41. Data
de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2022 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 99990.000296/2017-77.
Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI. Contratado:
00.304.600/0001-43 - NAZA HOTEIS E TURISMO LTDA. Objeto: O presente termo tem por
objeto o reajuste de preços do contrato 03/2016, a partir de 18/06/2022, perfazendo o
montante de r$ 1.956.000,00 (um milhão, novecentos e cinquenta e seis mil reais)..
Vigência: 18/06/2016 a 18/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.956.000,00.
Data de Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/07/2022).

S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00087.000346/2021-38.
Pregão Nº 15/2022. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 04.709.285/0001-95 - LIDER - SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA - ME. Objeto:
Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, nas
máquinas automatizadas de lavagem de veículos leves, médios e pesados.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/07/2022 a 19/07/2023. Valor
Total: R$ 63.751,67. Data de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2022 - UASG 110001

Nº Processo: 00087.000423/2022 . Objeto: Contratação de empresa para
locação de veículos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Prover os veículos
necessários ao atendimento das atividades administrativas da Presidência da
República. Declaração de Dispensa em 19/07/2022. VESPER CRISTINA BANDEIRA
CARDELINO. Coordenadora-geral de Licitação e Contrato Substituta. Ratificação
em 19/07/2022. MAURILIO COSTA DOS SANTOS. Diretor de Recursos Logísticos.
Valor Global: R$ 1.323.093,00. CNPJ CONTRATADA : 04.071.010/0001-79 A
DIRECTCAR LOCADORA EIRELI.

(SIDEC - 19/07/2022) 110001-00001-2022NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2022 - UASG 110001

Nº Processo: 00059001645202127. Objeto: Aquisição de câmera termográfica.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/07/2022 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Anexo Ii do Palácio do Planalto, Ala a Sala 201 - Colit, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00040-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIASGnet - 19/07/2022) 110001-00001-2022NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022 - UASG 110001

Nº Processo: 00088000193202208. Objeto: Registro de Preços para aquisição de
arranjos de flores nobres, tropicais e de campo. Total de Itens Licitados: 116. Edital:
20/07/2022 das 09h30 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Anexo Ii do Palácio do
Planalto Sala 201 - Colit, Brasilia - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00038-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 20/07/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/07/2022) 110001-00001-2022NE110001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 5ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2022 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Nº Processo: 00587.001483/2022-30.
Pregão Nº 10/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
P E R N A M B U CO.
Contratado: 17.856.676/0001-84 - ENERGIZA ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção predial preventiva e
corretiva, para atender as necessidades das Unidades da Advocacia Geral da União situadas
no estado do Piauí.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/08/2022 a 02/08/2023. Valor
Total: R$ 197.465,16. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 00587.000712/2017-31.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNAM B U CO.
Contratado: 17.426.041/0001-47 - ALSERVICE SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogar a vigência contratual por 12 (doze) meses.. Vigência: 02/08/2022 a 01/08/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 263.569,20. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 39/2021.
Nº Processo: 00676.001511/2020-58.
Pregão. Nº 11/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE ADMINITRAÇÃO DA 1ª
REGIÃO. Contratado: 20.838.277/0001-03 - 3R COMERCIO E SERVICOS DE MAQUINAS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 039/2021-AGU, por mais 12 (doze)
meses, tendo por termo inicial o dia 02 de setembro de 2022 e por termo final o dia 01
de setembro de 2023, bem como proceder ao reajuste do valor inicialmente contratado,
nos termos do inciso II, do artigo 57, da lei nº 8.666/1993 e da cláusula sexta do termo
inicial. Vigência: 02/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
101.468,64. Data de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 34/2021.
Nº Processo: 00676.000255/2021-62.
Pregão. Nº 13/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
1ª REGIÃO. Contratado: 04.615.616/0001-28 - ELEVADORES OK COMERCIO DE PECAS,
COMPONENTES E SERVICOS. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº
034/2021-agu, por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia 21 de agosto de
2022 e por termo final o dia 20 de agosto de 2023, bem como proceder ao reajuste do
valor inicialmente contratado, nos termos do inciso II, do artigo 57, da lei nº 8.666/1993
e da cláusula sexta do termo inicial. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 24.730,92. Data
de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº SAD 1ªR/01/2022

O Superintendente Regional de Administração da 1ª Região, torna público o
resultado do chamamento público 01/2022 que objetivou a prospecção no mercado
imobiliário em Brasília/DF, visando a locação de imóvel para unificação das sedes locais da
AGU, conforme os termos do Processo Administrativo nº 00676.000640/2022-91. O imóvel
escolhido, conforme critérios técnicos e editalicios, foi o Edifício MultiBrasil, localizado na
SAUS QD 05, bloco A, lotes 9 e 10, Asa Sul, Brasília/DF, ofertado pela Empresa Multi
Construtora e Incorporadora, CNPJ 38.044.723/0001-65. O prazo recursal para este
resultado será de 5 (cinco) dias a contar desta publicação.

Brasília, 19 de julho de 2022
RODRIGO JÖRG PFEILSTICKER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=10
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=13
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=15
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=32
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=34
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=34
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=45
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=45
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=77
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=82
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=88
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=89
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=93
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=93
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=94
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=94
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=103
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=105
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=106
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=107
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=109
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=111
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=112
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=124
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/07/2022&jornal=530&pagina=139


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072000071

71

Nº 136, quarta-feira, 20 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Klisia de A. Gonçalves Ferreira, Pró-Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da
Universidade Federal do Amazonas e Ronaldo de Brito Leite, Diretor da RBL PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS, SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 126/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e
a A4 COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E FRIOS EIRELI, CNPJ nº no 16.568.927/0001-62.
Objetivo: Constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos cursos
de graduação da UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus cursos,
visando à complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em
instrumento de integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento
técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 09/07/2022. Assinado por: David Lopes Neto, Pró-Reitor
de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e Alexandre Heitor Daniel
Magalhães de Assis, Sócio da A4 COMÉRCIO DE DESCARTÁVEIS E FRIOS EIRELI.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 130/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e
o CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO AMAZONAS, CNPJ nº no
04.310.454/0001-10. Objetivo: Constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela
CONCEDENTE, de estágios obrigatórios e/ou não obrigatórios para os alunos
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UNIVERSIDADE e que venham
frequentando efetivamente seus cursos, visando à complementação do ensino  e da
aprendizagem, constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento
prático e aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados
a partir da data de assinatura. Data da Assinatura: 11/07/2022. Assinado por: David
Lopes Neto, Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas
e José Hugo Cabral Seffair, Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO
AMAZONAS.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 116/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e
a DENISE DO SOCORRO MOUTINHO DE ARAÚJO - ME, CNPJ nº no 05.080.751/0001-89.
Objetivo: Constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos cursos
de graduação da UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus cursos,
visando à complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em
instrumento de integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento
técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de
assinatura. Data da Assinatura: 11/07/2022. Assinado por: David Lopes Neto, Pró-Reitor
de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e Denise do Socorro
Moutinho de Araújo.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1216/2022 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.123178/2021-88.
Dispensa Nº 10014/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 18.284.407/0001-53 - CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM AVALIACAO E
SELECAO E. Objeto: Contratação de instituição para prestação de serviços técnicos
especializados para realização das três etapas de avaliação do subprograma triênio 2022-
2024 do programa de avaliação seriada (pas)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 19/07/2022 a
19/01/2026. Valor Total: R$ 5.451.732,00. Data de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86340/2022 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.086340/2021-70.
Dispensa Nº 86340/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Contratação da finatec para apoiar a execução e o
desenvolvimento do projeto de estímulo à inovação intitulado "laboratório de automação
offshore do departamento de engenharia mecânica", compatíveis com os objetivos da lei
nº 10.973/2004..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 24/06/2022 a
24/06/2025. Valor Total: R$ 1.473.583,00. Data de Assinatura: 24/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50505/2022 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.050505/2022-56.
Dispensa Nº 50505/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec para
apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado "implementação
e comunicação de tecnologias gis ("geographic information system") e bim (building
information modeling") oriundo do termo de execução descentralizada nº 003/2020,
celebrado entre a valec engenharia, construções e ferrovias s/a e a universidade de
brasília, em 23/12/2020..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 18/07/2022 a
18/01/2023. Valor Total: R$ 282.331,07. Data de Assinatura: 18/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 152/2021 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.087862/2021-99; CONTRATANTE: Universidade de Brasília - UNB; CON T R AT A D O :
THUANY ESPIRITO SANTO DE LIMA; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a Professor
Substituto, por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 04/07/2022.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 037/2022 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.006973/2022-93; CONTRATANTE: Universidade de Brasília - UNB; CON T R AT A D O :
ESTÊVÃO CUBAS ROLIM; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a Professor Substituto,
por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 01/07/2022.

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Processo: 23106.080036/2021-19
Partícipes: Universidade de Brasília, Vale S.A e FINATEC.
Objetivo: a prestação de serviço para execução do Programa de Monitoramento de Anoura
geoffroyi Minas de Feijão e Jangada - Brumadinho (MG).
Assinatura: 27/06/2022
Vigência: De 27/06/2022 a 25/06/2025
Senhora Márcia Abrahão Moura (Reitora da UnB), Clarisse Bunn Moreno (Procuradora
VALE/SA), Rafael Albagli (Procuradora VALE/SA) e Augusto César de Mendonça Brasil
(Diretor Presidente Finatec)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 - UASG 154503

Nº Processo: 23006011888202275. Objeto: Aquisição de insumos de
jardinagem.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 20/07/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo
André/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00045-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 20/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/08/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

WENDER TEIXEIRA GUIDINE
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 19/07/2022) 154503-26352-2022NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2022 - UASG 154044 - FUFAC

Número do Contrato: 22/2022.
Nº Processo: 23107.007983/2020-74.
Dispensa. Nº 4/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE.
Contratado: 23.124.452/0001-80 - BOTELHO SERVICO E COMERCIO EIRELI. Objeto:
Concessão de reequilíbrio econômico-financeiro ao contrato n° 22/2022, celebrado
entre a Universidade Federal do Acre e a empresa Botelho Serviço e Comércio EIRELI,
contrato que tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis e
perecíveis (carnes e hortifrutis), para que se possa viabilizar a produção do café da
manhã, do almoço e do jantar, no Restaurante Universitário - RU, do campus reitor
Áulio Gélio, da Universidade Federal do Acre - UFAC, no município de Rio Branco, a
fim de contemplar os alunos de baixa renda que necessitam ser atendidos pela
"política de alimentação e nutrição das comunidades universitária e escolar", visando
restabelecer as condições iniciais do contrato, objetivando manter o equilíbrio
econômico-financeiro, tendo em vista a elevação extraordinária do preço dos itens
inicialmente contratados, motivada pela pandemia causada pela covid-19 e pela guerra
na ucrânia. Vigência: 20/07/2022 a 14/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.683.926,64. Data de Assinatura: 19/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.018196/2021-52.
Dispensa Nº 19/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de ensino - graduação,
intitulado "programa de interiorização quilombola", de acordo com o plano de aplicação do
projeto registrado sob o n° 48/2021, coordenado pela professora Nelma Nunes da Silva.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 22/07/2022 a
22/01/2027. Valor Total: R$ 3.329.840,00. Data de Assinatura: 22/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.012210/2022-68.
Dispensa Nº 24/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO EN S I N O,
PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado
"unifap nas comunidades", coordenado pelo senhor giovanni paulo ventura costa, de
acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n° 10/2022/sipac, com
recursos financeiros provenientes da emenda parlamentar 26760003..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 19/07/2022 a
19/08/2023. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2022 - UASG 154032 - UFCSPA

Nº Processo: 23103.220145/2021-13.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEGRE.
Contratado: 03.886.224/0001-30 - DELCI DE ALMEIDA GOULART. Objeto: Contratação de
serviços referentes à organização de eventos e correlatos a serem realizados pela UFCSPA,
sob demanda, locação de becas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/06/2022 a 08/06/2023. Valor
Total: R$ 24.600,00. Data de Assinatura: 06/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022 - UASG 154032 - UFCSPA

Nº Processo: 23103.220145/2021-13.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEGRE.
Contratado: 13.020.511/0001-17 - FORUM EVENTOS EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços referentes à organização de eventos e correlatos a serem realizados pela ufcspa,
sob demanda.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/06/2022 a 08/06/2023. Valor
Total: R$ 127.425,00. Data de Assinatura: 03/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154032 - UFCSPA

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23103.004807/2018-04.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.ALEG R E .
Contratado: 37.979.739/0001-05 - MONEY TURISMO EIRELI. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 12 meses. Vigência: 10/08/2022 a 09/08/2023. Data de
Assinatura: 23/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marco
Destacar

marco
Destacar



21/07/2022 01:17 EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 154215 - UNIFAP - EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 154215 - UNIFAP - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-contrato-n-27/2022-uasg-154215-unifap-416661752 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 20/07/2022
| Edição: 136
| Seção: 3
| Página: 71

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Amapá

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 154215 - UNIFAP

Nº Processo: 23125.012210/2022-68.

Dispensa Nº 24/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.

Contratado: 02.646.829/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO,

PESQUISA. Objeto: Gestão administrativa e financeira do projeto de extensão intitulado "unifap nas

comunidades", coordenado pelo senhor giovanni paulo ventura costa, de acordo com o plano de aplicação

do projeto registrado sob o n° 10/2022/sipac, com recursos financeiros provenientes da emenda

parlamentar 26760003..

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: VIII. Vigência: 19/07/2022 a

19/08/2023. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 15/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/07/2022).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


